平成２１年度 第７回沖縄県がん診療連携協議会地域ネットワーク部会議事要旨

日 時 ： 平成２１年 １０月７日（水） １７：００～

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院 がんセンター

構成員 ： ６名

出席者 ： ５名

     国吉 秀樹（沖縄県南部福祉保健所）、宮里 浩（那覇市立病院）、

本村 和久（沖縄県立中部病院）、佐村 博範（琉球大学医学部附属病院）

増田 昌人（琉球大学医学部附属病院）

陪席者 ：仲本奈々（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

[報告事項]

１． 平成２１年度第６回沖縄県がん診療連携協議会地域ネットワーク部会議事要旨（資料１）

平成２１年度第６回沖縄県がん診療連携協議会地域ネットワーク部会議事要旨が承認された。

 [協議事項]

１． 「がん診療連携に関するアンケート」について（資料２）

  診療所６２０施設に１０月９日、病院５５施設に１０月１３日に発送したことが報告された。

  アンケートが未提出の病院には、督促を行うことが承認された。アンケートの集計は、１１月

４日の５大がん地域連携クリティカルパス全体会議までに集計することが決定した。

２． 地域連携クリティカルパスの説明書について（資料３）

  表紙は、５大がんで分かりやすく色分けすることが承認された。また、かかりつけ医向けの説

明書は、５大がん共通部分（Ａ）と各がん種に特有の留意点（Ｂ）に分けて作成することとな

った。５大がん共通部分（Ａ）は、すでに作成した運用フローと合わせて、宮里委員と佐村委

員により１０月３０日までに作成することが承認された。

患者向け説明書は、乳がんワーキンググループが作成した説明書を元に作成することが承認さ

れた。連絡先は、パスを使用する施設で異なるので、空白にして手書きできるようにし、１０

月３０日までに事務担当（仲本）が作成し、メーリングにて確認を求めることになった。

患者基本情報書については、患者さんへの配布は各ワーキンググループに一任することとなっ

た。

３． 研修会（説明会）の企画開催について（資料４）

 総論の研修会を南部（各２回）、中部（各２回）、北部（各２回）で行うことが決定した。基本

的に開業の先生が参加しやすい、木曜日の１９時から行うことは承認された。内容は、総論（１

時間）・ディスカッション（３０分）・質疑応答（３０分）の構成とすることになった。県や市

町村や保健所での研修会は、国吉部会長に段取りを依頼することとなった。

 １１月２６日（木） 宮里先生（南部：県医師会）

１２月３日（木）  宮里先生（中部：中部地区医師会）

１２月１０日（木） 佐村先生（北部：北部地区医師会）

１２月１７日（木） 佐村先生（南部：県医師会）

１月７日（木）   国吉先生（中部：中部地区医師会）

１月１４日（木）  国吉先生（北部：北部地区医師会）

２月６日（木）   増田先生（離島）

２月１３日（木）  増田先生（離島）

２月２０日（木）  増田先生（離島）

２月２７日（木）  増田先生（離島）

    さらに、ＭＳＷやケアマネ向けの研修会も必要との意見があり、ＭＳＷ向け研修会は研修部会

と相談することとなった。今後は、患者さん向けの広報も必要で、新聞やＴＶを利用できない

かとの意見があった。

４． 部会委員連絡先一覧（資料５）

地域ネットワーク部会委員の連絡先一覧が確認された。

５． 次回の開催日程について

次回は平成２１年１１月４日に第３回５大がん地域連携クリティカルパス作成ワーキンググル

ープ全体会議と第８回沖縄県がん診療連携協議会地域ネットワーク部会を行うことが承認され

た。

６． その他

    各ワーキングに１．各がん種に特有な留意点、２．適用開始の症例のイメージの検討依頼を行
い、１１月４日に報告してもらうこととなった。